“Ampliación y Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y 

Alcantarillado en Villanueva – Pucacaca – Chicha Alta – Shimbillo - 

Nuevo Codo – Picota – Santa Rosillo- San Antonio – Nueva Unión – 

Winge Caspizapa, Pto. Rico, San Hilarión, Provincia de Picota – San 

Martín”, por el monto contractual de S/ 48,880,000.00 (Cuarenta y Ocho 

Millones Ochocientos Ochenta Mil con 00/100 soles).  

27. Menciona la Entidad que, el referido contrato de obra en cuanto al plazo 

de ejecución (540 días calendarios según cláusula quinta del contrato de 

obra) se inicia el “23.10.201” y la fecha de término del plazo contractual

[...]

reglamento prevé la entrega de adelantos directo y de materiales, previa 

entrega (del contratista) de carta(s) fianza(s) por el mismo monto 

adelantado. 

59. La Entidad advierte que, en el presente caso, se han otorgado adelantos. 

60. Así describe la entrega de un primer adelanto directo, por el monto de 

S/4,888,000.00 (Cuatro Millones Ochocientos Ochenta Y Ocho Mil Y 

00/100 Soles), garantizados con Carta Fianza N° E0661-00-2018 y con 

sus sucesivas renovaciones hasta la C.F. N° E0661-16-2018 con 

vencimiento el 11 de junio del 2022, la cual “no fue renovada, por lo que 

no es posible recuperar el dinero  dado en adelanto, que descontado la

[...]

suma amortizada en las diferentes  valorizaciones aún queda en 

poder el Consorcio la suma de S/2’630,134.12 (DOS MILLONES 

SEISCIENTOS TREINTA MIL CIENTO TREINTA CUATRO Y 12/100 

SOLES).” 

61. Menciona un segundo adelanto directo, por el monto de S/2,444,000.00 

(Dos Millones Cuatrocientos Cuarenta Y Cuatro Mil Y 00/100 Soles), 

garantizados con Carta Fianza N° E0828-00-2020 con sus sucesivas 

renovaciones hasta la C.F. N° E0828-06-2020 con vencimiento el 28 de 

marzo del 2022, “la cual no fue renovada, por lo que no es posible 

recuperar el dinero dado en adelanto, que descontado la suma

[...]

amortizada en las diferentes valorizaciones aún queda en poder 

Página 24 de 54  

el Consorcio la suma de S/2’271,093.10 (Dos Millones 

Doscientos Setenta Y Un Mil Noventa Y Tres Y 10/100 Soles).” 

62. Incluye la Entidad la existencia de un adelanto de materiales, por el 

monto de S/2,444,000.00 (Dos Millones Cuatrocientos Cuarenta Y Cuatro 

Mil Y 00/100 Soles), garantizados con Carta Fianza N° E0846-00-2020 

con sus sucesivas renovaciones hasta la C.F. N° E0846-06-2020 con 

vencimiento el 01 de abril del 2022, “la cual no fue renovada, por lo que 

no es posible recuperar el dinero dado en adelanto, que asciende a la

[...]

N° E2151-14-2018 con 

vencimiento el 18 de junio del 2022, “la cual no fue renovada, por lo que 

no es posible recuperar el dinero dado en adelanto, descontado la suma 

amortizada en las diferentes valorizaciones aún queda en poder 

del Consorcio la suma de S/6’515,341.10 (Seis Millones 

Quinientos Quince Mil Trescientos Cuarenta y Uno Y 10/100 

Soles).” 

64. Sobre el particular la Entidad señala que, “estos adelantos han sido 

otorgados al Consorcio Picota de acuerdo a Ley, y si bien es cierto fueron 

debidamente garantizados al otorgarse dichos adelantos, 

posteriormente no fueron renovadas”.

[...]

contrato administrativo de ejecución de obra, dejando a 

salvo el derecho de la referida Entidad para que recurra a 

las autoridades competentes para establecer otro tipo de 

responsabilidades.   

F. Respecto a que se establezca la solidaridad en la devolución de la 

suma de S/13´860,568.22 (Trece Millones Ochocientos Sesenta 

Mil Quinientos Sesenta Y Ocho Y 22/100 Soles), más intereses. 

146. Es de apreciarse que el tribunal arbitral unipersonal, mediante Orden 

Arbitral N° 04 (resolutivo sétimo) del 07 de diciembre del 2022, requirió 

la presentación de informes por las áreas competentes de la Entidad,